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Nn ota Reactie aangenomen moties verbruiksbelastingen

alcoholvrije dranken

Aanleiding

Op dinsdag 19 december 2023 heeft de Eerste Kamer ingestemd met een tweetal

moties inzake de verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken (moties bijgevoegd
als bijlage). In bijgevoegde brief wordt de Eerste Kamer bericht over de acties die

u aan deze moties verbindt. Het is nodig om deze brief te zenden omdat door een

van de moties onduidelijkheid kan ontstaan over de hoogte van het tarief van de

verbruiksbelasting per 1 januari 2024. Deze onduidelijkheid is voor de branche

onwenselijk.

Beslispunten

Wij adviseren u akkoord te gaan met bijgevoegde brief aan de Eerste Kamer.

' Indien u akkoord bent, verzoeken wij u de brief te ondertekenen.

Kernpunten
- In de motie Visseren-Hamakers c.s. (36418, nr. X) wordt het kabinet

i

verzocht per 1 januari 2024 of zo spoedig mogelijk daarna een nultarief in

de verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken in te voeren voor dranken

die geen toegevoegde suikers bevatten.

- Ten aanzien van deze motie concludeert u in de brief dat u ervan uitgaat
met het opstellen van het wetsvoorstel en de contourenbrief (Q1 naar

Kamers) aan de motie te voldoen.

- In de motie Visseren-Hamakers c.s. (36418, nr. W) wordt het

demissionaire kabinet verzocht de invoeringsdatum van de nieuwe

verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken met een jaar uit te stellen tot

1 januari 2025.

- In de brief concludeert u dat u aan deze motie geen gevolg zal geven.
- De argumenten voor bovenstaande conclusies zijn opgenomen onder

toelichting.

Toelichting
- Ten aanzien van de eerstgenoemde motie (36418, X) geldt het volgende.
- In bijgevoegde brief wordt de Eerste Kamer geinformeerd over het feit dat

ingevolge de motie Grinwis (aangenomen tijdens behandeling

Belastingplan 2024 in de Tweede Kamer) reeds is begonnen met de

voorbereidingen voor een wetsvoorstel voor een verbruiksbelasting die

differentieert op basis van het suikergehalte in de drank.
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Opgemerkt wordt dat in het eerste kwartaal van volgend jaar een

contourenbrief aan de Kamers wordt voorgelegd, waarin de

uitgangspunten van het nieuwe systeem worden uitgezet. In deze brief

komt ook de behandeling van pure vruchten- en groentesappen aan de

orde, alsmede de behandeling van zuivel- en sojadranken en plantaardige
dranken. Aangegeven is dat het doel van deze contourenbrief is om met

de Kamer van gedachten te wisselen over de wenselijke opties, zodat die

kunnen worden verwerkt in het wetsvoorstel.

Opgemerkt wordt dat het wetsvoorstel zo snel als mogelijk in werking zal

treden. Omdat het een systeemwijziging betreft, zal dit niet eerder dan

| per 2026 het geval kunnen zijn.
- De conclusie luidt dat u ervan uitgaat met het opstellen van het

wetsvoorstel en de contourenbrief aan de motie te voldoen.

- Ten aanzien van de motie waarin wordt verzocht om uitstel van de nieuwe

verbruiksbelasting (36418, W) geldt het volgende.
=U geeft ten eerste aan dat geen sprake is van een nieuwe

verbruiksbelasting, maar van een tariefsverhoging. Deze tariefsverhoging
is wettelijk geborgd. Beide Kamers hebben hiermee ingestemd via het

Belastingplan 2023.1

- Het tweede punt is budgettair: uitstel van de verhoging levert een

budgettaire derving op van € 365 min. in 2024. Als het de bedoeling is de

verhoging uit te stellen tot het nieuwe systeem in werking is, geldt deze

derving ook voor het jaar 2025. Voor deze derving is geen dekking.
- Ten slotte geldt dat de ingangsdatum van de tariefsverhoging in de wet

Belastingplan 2023 is opgenomen. Het is niet mogelijk op basis van een

motie van de Eerste Kamer de wet vé6r 1 januari 2024 aan te passen.
- U concludeert dat u aan deze motie dan ook geen gevolg zal geven.

Communicatie

De brief wordt verzonden aan de Eerste Kamer der Staten-Generaal. Indien u

akkoord bent met verzending van de brief, wordt ook het eindejaarsbericht

gepubliceerd. Hierin zijn de tarieven voor 2026 opgenomen.

Politiek/bestuurlijke context

Voor motie 36418, X hebben gestemd:

OPNL, GL-PvdA, SGP, (066) PVV, FVD, SP, pvanfcu) BBB

Voor motie 36418 W hebben gestemd:

OPNL, GL-Pvan, (66 SGP, VOLT, PVV, FVD, SP, PvdD, JA21, BBB, 50PLUS

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.

1 Kamerstukken 1 2022/23, 36202, A.
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